ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Projekt a jeho plán

Project and its plan

Petr Flaška

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Projekt a jeho plán“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne .......................... ...................................................

podpis

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Doc. Ing. Jiřímu Skalickému,

CSc. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Definování projektu a jeho plánů ............................................................................... 9

1.1 Základní pojmy .................................................................................................... 9

1.1.1 Projektový management ................................................................................ 9

1.1.2 Projekt a jeho vlastnosti .............................................................................. 10

1.1.3 Projektový trojimperativ ............................................................................. 11

1.1.4 Životní cyklus projektu ................................................................................ 12

1.1.5 Účastníci projektu ....................................................................................... 14

1.1.6 Předprojektové studie ................................................................................. 15

1.2 Plánování projektu ............................................................................................. 16

1.2.1 Definování projektu .................................................................................... 18

1.2.2 Logický rámec projektu ............................................................................... 19

1.2.3 Plán rozsahu projektu ................................................................................. 20

1.2.4 Časový plán ................................................................................................. 23

1.2.5 Plánování zdrojů a nákladů ........................................................................ 26

1.2.6 Plán řízení rizik ........................................................................................... 29

1.2.7 Plán kvality ................................................................................................. 32

1.2.8 Plán komunikace ......................................................................................... 33

1.2.9 Plán obchodní činnosti ............................................................................... 34

2 Projekt a jeho plán .................................................................................................... 36

2.1 Popis organizace ................................................................................................ 36

2.2 Popis projektu .................................................................................................... 37

2.3 Účastníci projektu .............................................................................................. 37

2.4 Předprojektové studie ........................................................................................ 39

7

2.4.1 SWOT Analýza ............................................................................................ 40

2.5 Definování projektu ........................................................................................... 41

2.6 Logický rámec ................................................................................................... 41

2.7 Projektový tým .................................................................................................. 43

2.8 Plán rozsahu projektu ........................................................................................ 43

2.8.1 Struktura projektového produktu ................................................................ 43

2.8.2 Struktura projektového díla ........................................................................ 44

2.9 Časový plán ....................................................................................................... 49

2.9.1 Časový plán plánovací fáze ........................................................................ 50

2.9.2 Časový plán realizační fáze ........................................................................ 52

2.9.3 Časový plán ukončovací fáze ...................................................................... 52

2.10 Plán zdrojů a nákladů ..................................................................................... 53

2.10.1 Rozpočet projektu .................................................................................... 54

2.10.2 Financování projektu ............................................................................... 56

2.11 Plán komunikace ............................................................................................ 56

2.12 Plán kvality ..................................................................................................... 58

2.13 Plán řízení rizik .............................................................................................. 59

2.14 Plán obchodní činnosti ................................................................................... 62

Závěr ............................................................................................................................... 64

Seznam zkratek ............................................................................................................... 65

Seznam obrázků .............................................................................................................. 66

Seznam tabulek ............................................................................................................... 67

Seznam použité literatury ............................................................................................... 68

Seznam příloh ................................................................................................................. 69

Úvod

Má bakalářská práce na téma „Projekt a jeho plán“ se skládá ze dvou částí. V první části

se soustřeďuji na definice pojmů a přiblížení technik projektového managementu coby

rychle se rozvíjejícího manažerského odvětví v oblasti plánování projektů. Tento

teoretický základ je vhodný k řešení projektů každého druhu, ať jej použije manažer

malých, středních či velkých podniků na různě rozsáhlé a časově rozdílně trvající

projekty, nebo jednotlivec, například k řízení svého podnikatelského plánu. Tyto metody

jsou jakýmsi standardem pro úspěšnou práci s projekty a jejich využití je rozšířeno mezi

projektovými manažery napříč státy a národnostmi. V druhé části se věnuji aplikaci

teoretických základů, metod a technik na konkrétní projekt, který je realizovaný ve

středně velké firmě. Projekt má podobu kulturního festivalu, má svého projektového

manažera, své zdroje, časové omezení a jasnou definici. Tento projekt je mi velmi blízký,

proto jsem si vybral dané téma a obchodní společnost. Pomocí metod projektového

managementu vytvořím studii proveditelnosti, časový plán, plán rozsahu, plán zdrojů

a nákladů, plán řízení komunikace, plán kvality a analýzu rizik. Zvolený projekt v praxi

tyto plány nevytváří buď vůbec, nebo ne zcela podle zásad projektového managementu,

ale vychází z předchozích zkušeností projektového manažera a jednatele společnosti. Tím

se dostáváme k cíli mé bakalářské práce, kterým bude v první řadě vytvoření jednotlivých

plánů projektu, tak jak je v projektovém řízení zvykem, a tím přispět vrcholovému

managementu firmy ke kontrole daného projektu.
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1 Definování projektu a jeho plánů

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Projektový management

Tento poměrně mladý obor managementu definovaný až po období druhé světové války

má velmi dávné kořeny. Všechny stavby, monumenty, budovy, paláce a další obdobné

výtvory jsou typickými představiteli tohoto odvětví už od počátku věků, kdy člověk začal

tyto organizačně složité projekty vytvářet. Dnešní doba rychlé komunikace a rozvíjejícího

se vzdělání spolu s naléhavostí včasného a úplného splnění zadání začala tyto projekty

daleko efektivněji řídit, čímž vznikla disciplína projektový management. V době, kdy je

většina projektů nějakým způsobem omezena, ať už časově nebo zdrojově, přináší

projektový management sadu znalostí, nástrojů a dovedností tak, aby byly splněny

požadavky a očekávání projektu. Obsahuje celou řadu procesů od definování, plánování,

monitorování, měření postupu projektu po hodnocení výkonnosti projektového týmu.

Všechny tyto manažerské kroky by měl doprovázet systémový a metodický přístup,

umění strukturovat daný problém, vhodný výběr dostupných metod, schopnost využití

týmové práce, počítačové podpory a celkové integrace jednotlivých prvků projektu.

Nesmíme ale vedle těchto praktik opomenout všeobecné manažerské dovednosti, jakými

jsou komunikace, rozhodování a motivace pracovníků, které spolu s předchozími tvoří

řídicí kompetence projektového manažera. Projektové řízení pak nepředstavuje pouze

využití těchto technik, které by každý projektový manažer měl mít osvojené, představuje

ve velké části určitý styl uvažování a způsob práce. Společně tyto vlastnosti tvoří jakousi

filozofii projektového managementu (Doležal, 2016).

Spolu s vývojem informačních technologií se použití projektového řízení ještě více

vštěpilo do podniků a firem, které jej často využívají například k řešení nutných

technologických a organizačních změn, dále k řízení výrobních a plánovacích procesů,

ale i k vedení velmi složitých a sofistikovaných projektů s vysokými cíli, jako jsou různé

kosmické lety a další projekty tohoto typu (Doležal, 2016).

Další rozvoj komunikační techniky spolu s rozvojem výpočetní techniky podpořil rychlý

přesun téměř bez mylných informací a dal příležitost, aby se projektový management stal

teoretickou disciplínou a pomohl efektivnímu využití v praxi (Skalický,

Vostracký, 2003).
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1.1.2 Projekt a jeho vlastnosti

V praxi se projektový management zabývá jednotlivými projekty a jejich realizací. Pod

pojmem projekt rozumíme takové činnosti, které vedou k vytvoření jedinečného produktu

nebo služby. Projekt je vždy časově omezený, přičemž časová omezenost je definována

jasným začátkem a jasným koncem, trvá tedy vždy jen dočasně. Začíná často smlouvou

nebo předprojektovými studiemi a končí splněním cíle projektu. Jak bylo řečeno, projekt

je jedinečný a jeho originalitu zaručuje vždy řešení nových otázek, ty totiž rozhodně

neřeší běžné rutinní otázky. Je přitom nezbytné rozlišovat mezi procesem a projektem.

Zatímco projekt je unikátní sám o sobě, ať už časem, zdroji, prostorem, výrobkem či

službou, proces je na rozdíl od projektu opakovatelná operace. Příkladem projektu může

být stavba elektrárny a jako ukázku procesu je vhodné použít výrobu výrobku na

montážní lince, kdy se jednotlivé kroky výroby i výroba samotná opakují (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010).


[…]

hodina

28.05.17 29.05.17

112 komunikace s veřejností 13 1
hodina

31.05.17 31.05.17

113 komunikace s veřejností 14 1
hodina

01.06.17 01.06.17

114 realizační fáze 2 dny 02.06.17 04.06.17 2
115 projektové aktivity 2 dny 02.06.17 04.06.17
116 Komunikace s členy projektového týmu,

dodavateli a jejich koordinace
2 dny 02.06.17 04.06.17

117 dramaturgie 2 dny 02.06.17 04.06.17
118 zajištění článku plnění smlouvy v den

konání festivalu (ubytování, občerstvení,
šatny apod.)

2 dny 02.06.17 04.06.17 116SS

119 dohled nad harmonogramem vystoupení 2 dny 02.06.17 04.06.17
120 finance 1 den 02.06.17 03.06.17
121 zajištění provozních záloh pokladen 1 den 02.06.17 02.06.17 119SS
122 vyplacení hotovostních plateb 0 hodin 03.06.17 03.06.17
123 marketingová strategie 2 dny 02.06.17 04.06.17
124 zajištění reklamních banerů k vyvěšení 8 hodin 02.06.17 02.06.17
125 zajištění video záznamu z festivalu 2 dny 02.06.17 04.06.17 116SS
126 zajištění fotografií (interpretů,

návštěvníků)
2 dny 02.06.17 04.06.17 125SS

127 zajištění fotografií reklamních banerů
partnerů festivalu

2 dny 02.06.17 04.06.17 126SS

128 technické a organizační zabezpečení 2 dny 02.06.17 04.06.17
129 koordinace osob potřebných k realizaci 2 dny 02.06.17 04.06.17 116SS
130 příprava elektrických přívodů v místech

konání
2 hodin 02.06.17 02.06.17 129SS

131 stavba podia v místě konání 6 hodin 02.06.17 02.06.17 130
132 stavba zastřešení světelné, zvukové

techniky v místech konání festivalu
6 hodin 02.06.17 02.06.17 131SS

133 zajištění umístění reklamních banerů 2 hodin 02.06.17 02.06.17 132SS
134 zajištění umístění bezpečnostních zábran 3 hodin 02.06.17 02.06.17 133
135 zajištění manipulace s technikou 2 dny 02.06.17 03.06.17 134
136 zajištění zbourání podia,bezpečnostních

zábran a úklid
8 hodin 04.06.17 04.06.17 135

137 ukončovací fáze 2 dny 05.06.17 06.06.17 114
138 marketingová strategie 0,38

dny
05.06.17 05.06.17

139 umístění fotek na web, sociální sítě 3 hodin 05.06.17 05.06.17
140 smluvní vztahy 0,13

dny
05.06.17 05.06.17

141 vyřízení licenční smlouvy s osa 1
hodina

05.06.17 05.06.17

142 finance 1,38
dny

05.06.17 06.06.17

143 kompletace materiálů pro projektového
manažera

1,38
dny

05.06.17 06.06.17

144 Kopírování materiálů 1
hodina

05.06.17 05.06.17 141

145 kompletace výsledné zprávy 4 hodin 05.06.17 06.06.17 144
146 tisk analytických účtů 1

hodina
06.06.17 06.06.17 145

147 Vyúčtování projektu - vstupné 3 hodin 06.06.17 06.06.17 146
148 kompletace vyúčtování 2 hodin 06.06.17 06.06.17 147
149 projektové aktivity 2 dny 05.06.17 06.06.17
150 zpracování závěrečné zprávy o realizaci

projektu
2 dny 05.06.17 06.06.17

151 ukončení projektu 0 dny 06.06.17 06.06.17 150

Příloha B: Kompletní Ganttův diagram

Příloha C: Finanční tok projektu

Příloha D: Žádost o povolení zvláštního užívání komunikace a stanovení přechodné
změny dopravního značení.
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Abstrakt

FLAŠKA, Petr. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU
v Plzni, 69 s., 2017

Klíčová slova: Projektový management, projekt, plán projektu, časový plán, WBS

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření plánu reálného projektu v konkrétní
společnosti pomocí metod a technik projektového managementu. Bakalářská práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definován projektový
management, projekt a další základní pojmy, dále projektové plánování a jednotlivé plány
projektu. Z teoretické části vychází praktická část. V praktické části je popsána
společnost, která projekt vytváří, i samotný projekt Multižánrový festival Otevřeno 2017.
Nechybí analýza účastníků projektu a v rámci předprojektové studie byla vytvořena
SWOT analýza. V praktické části dále figuruje definice projektu, logický rámec,
organizační struktura projektového týmu a jednotlivé plány projektu představující plán
rozsahu, časový plán, plán zdrojů a nákladů, plán komunikace, plán kvality, plán řízení
rizik a plán obchodní činnosti. Závěrem je bakalářská práce shrnuta a je zhodnocen její
přínos.

Abstract

FLASKA, Petr. Project and its plan. Bachelor thesis. Faculty of Economics, University
of West Bohemia, 69 p., 2017

Key words: Project management, project, project plan, project sheduling, WBS

This bachelor thesis in focused on creation plan of real project in specific company based
on project management techniques and methods. Bachelor thesis is devided into
theoretical part and practical part. Project management, project itself and other basic
terms are defined in in theoretical part, project planing and individual project plans then.
Practical part is based on theretical part. The project Multžánrový festival Otevřeno 2017
and the company, which creates the project, is described in practical part. Analysis of
participation members of the project is included and SWOT analysis is figuring in pre-
project studies part. The project definition, logical frame matrix, organizational structure
of project team and individual project plans in form of project structure, project
scheduling, source and costs plan, communication plan, quality plan, risk management
plan and business plan are part of practical part.