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Projekt a jeho plán

Ing. Jarmila lrcingová, Ph.D.

KPM FEK zČu

Akademickf rok i,uffď:tful

Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměĚení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovarrí cílťr práce
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) Teoreticky zéklad,práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) PŤesnost formulací a práce s odborn!,m jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cízim jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Záv&y práce ajejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm: 1
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velmi dobŤe

Stručné zdrfivodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Sfudent zpracovává ve své bakďáŤské prríci jednotlivé plany projektu multižánrového festivalu
v Chomutově. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část' pŤičemž v teoretické črásti student vychází
z dostatečného množsM zdrojri, nicméně žádné zahraniční literatury.
Projekt je naplánován velmi dobŤe. obsahuje logickf rámec projektu a další plríny' které mohou
podpoŤit rispěšnou a efektivní realizaci projektu' V jednotliÚch plrínech se objevují dílčí nepŤesnosti
(napŤ. logickf riámec neobsahuje vsfupní pŤedpoklady nebo Ganttriv ďagram neuvríď jasně kritickou
cestu), nicméně celkově jsou plríny dobie zpracovány.
Vzlrledem k vfše uveden;fm skutečnostem doporučuji bakalríiskou pníci studenta Peha Flašky
k obhajobě pŤed stáfuí komisí.
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otázky a pŤipomínky k bMšímu vysvětlení pŤi obhajobě:J

1. Popište' jaké aktivity leá na kritické cestě projektu.
2. Proě se poňídá uvedenf festival, když má široká veÍejno st tttzk! zÁjem najeho realizaci (st. 38)?
3. Kdo má hlavní zodpovědnost za rcalizaci projektu? Jak rnťrže projektovj manažer Ťídit projekt'

když jsou ostatrrí členové tymu na stejné riLrovni jako on (str. 43)?

V Plzni. dne 22, května 2a|7
/4ilra4?a,/

Podpis tÉdnotitele

Metodické poznámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační stupeĎ.
2) Stručně zdrivodněte navrhovanf klasiťrkační sfupeř, odrivodněni ryracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otivky a pŤipomínky k bliŽšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě aŽtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 16. 5,20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozentání originálu).